
ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СЕМЕНОВСКИЙ
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК №9 (41) ДЕКАБРЬ 2022

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕМЕНОВСКИЙ
Серпуховская ул., д.16, Санкт-Петербург, 190013, тел/факс (812)316-26-30, 

e-mail:  ms@mosemenovskiy.ru    сайт:семеновский.рф
ОКПО 48953264 ОГРН 1037851036376 ИНН 7826025883 КПП 783801001

		
РЕШЕНИЕ № 5-2

Принято МС МО МО Семеновский «20» декабря 2022 года
Подписано Главой МО МО Семеновский «20» декабря 2022 года

О бюджете Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Положением «О бюджетном процессе 
внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа «Семеновский»», утвержденным Решением МС МО 
МО Семеновский от 25.10.2022 № 3-4 Муниципальный 
совет Муниципального образования муниципальный 
округ Семеновский, рассмотрев в установленном 
порядке проект местного бюджета  Муниципального 
образования муниципального округа Семеновский на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, внесенный 
Местной администрацией муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский (далее также – 
местный бюджет),

Муниципальный Совет решил:

1. Утвердить основные характеристики бюджета 
Муниципального образования  муниципальный округ 
Семеновский на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов:

1.1. Общий объем доходов бюджета Муниципального 
образования  муниципальный округ Семеновский:

на 2023 год – в сумме 46 324,2 тыс. рублей;
на 2024 год – в сумме 48 434,0 тыс. рублей;
на 2025 год – в сумме 50 632,4 тыс. рублей.
1.2. Общий объем расходов бюджета Муниципального 

образования  муниципальный округ Семеновский:
на 2023 год – в сумме 46 482,6 тыс. рублей;
на 2024 год – в сумме 49 321,5 тыс. рублей,
в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1 

018,6 тыс. рублей;
на 2025 год – в сумме 52 338,7 тыс. рублей,
в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2 

115,9 тыс. рублей.
1.3. Размер дефицита бюджета Муниципального 

образования  муниципальный округ Семеновский:
на 2023 год – в сумме 158,4 тыс. рублей;

на 2024 год – в сумме 887,5 тыс. рублей;
на 2025 год – в сумме 1 706,3 тыс. рублей.
2. Утвердить в бюджете Муниципального образования  

муниципальный округ Семеновский доходы бюджета 
Муниципального образования  муниципальный округ 
Семеновский на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов согласно Приложению 1.

3. Утвердить ведомственную структуру расходов 
бюджета Муниципального образования  муниципальный 
округ Семеновский на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов согласно Приложению 2.

3.1. Утвердить перечень главных распорядителей средств 
бюджета Муниципального образования  муниципальный 
округ Семеновский в составе ведомственной структуры 
расходов бюджета Муниципального образования  
муниципальный округ Семеновский на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов.

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований 
бюджета Муниципального образования  муниципальный 
округ Семеновский по разделам, подразделам, целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности) и группам видов расходов 
классификации расходов бюджета на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов согласно Приложению 3.

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований 
бюджета Муниципального образования  муниципальный 
округ Семеновский по разделам, подразделам 
классификации расходов бюджета на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов согласно  Приложению 4.

6. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в бюджет Муниципального 
образования  муниципальный округ Семеновский на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов, согласно 
Приложению 5.

7. Утвердить источники финансирования дефицита 
бюджета Муниципального образования  муниципальный 
округ Семеновский на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов согласно Приложению 6.

8. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, 
направляемых на исполнение публичных нормативных 
обязательств Муниципального образования  
муниципальный округ Семеновский:

на 2023 год – в сумме 4 024,8 тыс. рублей;
на 2024 год – в сумме 4 220,9 тыс. рублей;
на 2025 год – в сумме 4 413,8 тыс. рублей.
9. Утвердить верхний предел муниципального долга: 
на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей,
в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям – 0 рублей;
на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей,
в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям – 0 рублей;
на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей,



2

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

Приложение 1
к  Решению МС МО МО Семеновский от 20.12.22г. № 5-2

«О бюджете Муниципального образования муниципальный 
округ Семеновский на 2023 год

и плановый период 2024 и 2025 годов.»
Доходы местного бюджета Муниципального образования 

муниципальный округ Семеновский на 2023 год  и 
плановый период 2024 и 2025 гг. 

Источники доходов
Адми-
нист-
ратор 

(ГРБС)

Группа, 
под-

группа, 
статья, 
подста-

тья

Эле-
мент

Про-
грам-

ма

КОС-
ГУ 2023 год

Плановый период

2024 год 2025 год

НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ
000 1 00 00000 00 0000 000 15 301,70 16 666,50 18 323,50

1
НАЛОГИ НА 

ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 15 140,20 16 638,00 18 295,00

1.1
Налог на доходы 
физических лиц 000 1 01 02000 01 000 110 15 140,20 16 638,00 18 295,00

1.1.1

Налог на доходы 
физических лиц с 

доходов, источником 
которых является 

налоговый агент, за 
исключением доходов, 
в отношении которых 
исчисление и уплата 

налога осуществляются 
в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 
228 Налогового кодекса 
Российской Федерации

182 1 01 02010 01 0000 110 15 140,20 16 638,00 18 295,00

2

ДОХОДЫ ОТ 
ОКАЗАНИЯ 

ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
И КОМПЕНСАЦИИ 

ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА

000 1 13 00000 00 0000 000 161,50 28,50 28,50

2.1

Доходы  от 
компенсации затрат 

государства
000  1 13 

02000 00    
0000 130 161,50 28,50 28,50

2.1.1

Средства, составляющие 
восстановительную 
стоимость зеленых 
насаждений общего 

пользования местного 
значения  и подлежащие 
зачислению в бюджеты 

внутригородских 
муниципальных 

образований 
Санкт-Петербурга 
в соответствии с 

законодательством 
Санкт-Петербурга

867 1 13 02993 03 0100 130 161,50 28,50 28,50

3
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 31 022,50 31 767,50 32 308,90

в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям – 0 рублей.

10. Установить размер резервного фонда Местной 
администрации  муниципального образования  
муниципальный округ Семеновский:

на 2023 год – в сумме 50,0 тыс. рублей;
на 2024 год – в сумме 50,0 тыс. рублей;
на 2025 год – в сумме 50,0 тыс. рублей.
Установить, что средства резервного фонда Местной 

администрации  муниципального образования  
муниципальный округ Семеновский направляются на 
финансовое обеспечение непредвиденных расходов.

11. Местная администрация муниципального 
образования  муниципальный округ Семеновский в ходе 
исполнения местного бюджета определяет условия и 
порядок предоставления субсидий из местного бюджета, 
предоставляемых в соответствии со статьей 78 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

Размер субсидий из местного бюджета, предоставляемых 
в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, определяется исходя из затрат 
в связи с выполнением работ, оказанием услуг в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
соответствующей целевой статьей.

Обязательным условием предоставления субсидий, 
включаемых в договоры (соглашения) о предоставлении 
субсидий, является согласие их получателей на 
осуществление главным распорядителем бюджетных 
средств, предоставившим субсидии, проверок соблюдения 
получателями субсидий условий, целей и порядка

их предоставления.
12. Остатки средств местного бюджета на начало 

текущего финансового года:
- в объеме средств, необходимых для покрытия 

временных кассовых разрывов, возникающих в ходе 
исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, 
направляются на их покрытие, но не более общего объема 
остатков средств местного бюджета на начало текущего 
года;

- в объеме, не превышающем сумму остатка 
неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату 
заключенных от имени муниципального образования 
муниципальных контрактов на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в 
соответствии с условиями этих муниципальных контрактов 
оплате в отчетном финансовом году, направляются на 
увеличение соответствующих бюджетных ассигнований на 
указанные цели.

13. Применить величину расчетной единицы для расчета 
должностных окладов лиц, замещающих муниципальные 
должности, должности муниципальной службы органов 
местного самоуправления  муниципального образования  
муниципального округ Семеновский, а также сотрудников 
МКУ «Семеновское»:

на 2023 год в размере 1 650,0 рублей;
на 2024 год в размере 1 730,0 рублей;
на 2025 год в размере 1 809,0 рублей.
14. Коды главных администраторов доходов  местного 

бюджета  муниципального образования  муниципальный 
округ Семеновский – 904, 991.

15. Опубликовать настоящее решение в средствах 
массовой информации.

16. Контроль исполнения настоящего решения возложить 
на Главу муниципального образования, исполняющего 
полномочия председателя муниципального совета,       
Липинского Я.А.

17. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
официального опубликования и распространяется на 
отношения, возникающие с 1 января 2023 года.

Глава МО МО Семеновский                         Я.А. Липинский



3

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

Приложение 2
к Решению  МС МО МО Семеновский от 20.12.22г. № 5-2

«О бюджете Муниципального образования муниципальный 
округ Семеновский на 2023 год

и плановый период 2024 и 2025 годов.»
Ведомственная структура расходов  местного бюджета 
Муниципального образования муниципальный округ 

Семеновский на  2023 год  и плановый период
2024 и 2025 гг. (тыс.руб)

Наименование ГРБС
Раз-
дел

Целевая 
статья

Вид 
расхо-

дов
2023 год

Плановый период

2024 год 2025 год

Местная 
администрация 

Муниципального 
образования 

муниципальный округ 
Семеновский

904 39 448,7 40 855,5 42 396,6

Муниципальный совет 
Муниципального 

образования 
Муниципальный округ 

Семеновский

991 7 033,9 7 447,4 7 826,2

1
ОБЩЕГОСУДАРСТ-
ВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 27 829,1 28 000,7 29 262,2

1.1

Функционирование 
высшего должностного 

лица субъекта 
Российской Федерации 

и муниципального 
образования

991 0102 1 768,5 1 857,2 1 942,0

1.1.1
Глава муниципального 

образования 991 0102 0020000010 1 768,5 1 857,2 1 942,0

1.1.1.1

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 

обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) 

органами, казенными 
учреждениями, 

органами управления 
государственными 
внебюджетными 

фондами

991 0102 0020000010 100 1 768,5 1 857,2 1 942,0

1.2

Функционирование 
законодательных 

(представительных) 
органов 

государственной 
власти и 

представительных 
органов 

муниципальных 
образований

991 0103 5 265,4 5 590,2 5 884,2

1.2.1

Аппарат 
представительного 

органа  
муниципального 

образования

991 0103 0020000021 4 999,0 5 316,1 5 602,5

1.2.1.1

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 

обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) 

органами, казенными 
учреждениями, 

органами управления 
государственными 
внебюджетными 

фондами

991 0103 020000021 100 3 753,8 3 936,0 4 115,9

1.2.1.2

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

991 0103 0020000021 200 1 244,2 1 379,1 1 485,6

1.2.1.3
Иные бюджетные 

ассигнования 991 0103 0020000021 800 1,0 1,0 1,0

1.2.2

Компенсация 
депутатам, 

осуществляющим 
свои полномочия  на 
непостоянной основе

991 0103 0020000022 158,4 166,1 173,7

1.2.2.1

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 

обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) 

органами, казенными 
учреждениями, 

органами управления 
государственными 
внебюджетными 

фондами

991 0103 020000022 100 158,4 166,1 173,7

1.2.3

Уплата членских 
взносов на 

осуществление 
деятельности  Совета 

муниципальных

991 0103 0920000440 108,0 108,0 108,0

Источники доходов
Адми-
нист-
ратор 

(ГРБС)

Группа, 
под-

группа, 
статья, 
подста-

тья

Эле-
мент

Про-
грам-

ма

КОС-
ГУ 2023 год

Плановый период

2024 год 2025 год

3.1

Безвозмездные  
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы Российской 

Федерации

000 2 02 00000 00 0000 000 31 022,50 31 767,50 32 308,90

3.1.1

Дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности

000 2 02 15001 00 0000 150 23 813,00 24 207,20 24 403,20

3.1.1.1

Дотации бюджетам 
внутригородских 
муниципальных 

образований городов 
федерального значения 

на выравнивание 
бюджетной 

обеспеченности из 
бюджета субъекта 

Российской Федерации

904 2 02 15001 03 0000 150 23 813,00 24 207,20 24 403,20

3.1.2

Субвенции бюджетам 
бюджетной системы 

Российской Федерации
000 2 02 30000 00 0000 150 7 209,50 7 560,30 7 905,70

3.1.2.1

Субвенции бюджетам 
внутригородских 
муниципальных 

образований Санкт-
Петербурга на 

выполнение отдельных 
государственных 

полномочий 
Санкт-Петербурга 
по организации и 
осуществлению 

деятельности по опеке и 
попечительству 

904 2 02 30024 03 0100 150 2 214,90 2 322,40 2 428,40

3.1.2.2

Субвенции  бюджетам 
внутригородских 
муниципальных 

образований СПб на 
выполнение отдельного 

государственного 
полномочия 

Санкт-Петербурга 
по определению 

должностных лиц 
, уполномоченных 

составлять протоколы 
об административных 
правонарушениях, и 

составлению протоколов 
об административных 

правонарушениях 

904 2 02 30024 03 0200 150 8,80 9,20 9,60

3.1.2.3

Субвенции бюджетам 
внутригородских 
муниципальных 

образований  Санкт-
Петербурга на 

содержание ребенка 
в семье опекуна и  
приемной семье

904 2 02 30027 03 0100 150 2 991,70 3 137,50 3 280,90

3.1.2.4

Субвенции бюджетам 
внутригородских 
муниципальных 

образований  СПб 
на   вознаграждение, 

причитающееся  
приемному родителю

904 2 02 30027 03 0200 150 1 994,10 2 091,20 2 186,80

Итого 46 324,20 48 434,00 50 632,40



4

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

Наименование ГРБС
Раз-
дел

Целевая 
статья

Вид 
расхо-

дов
2023 год

Плановый период

2024 год 2025 год

образований 
Санкт-Петербурга и 

содержание его органов

1.2.3.1
Иные бюджетные 

ассигнования 991 0103 0920000440 800 108,0 108,0 108,0

1.3

Функционирование 
Правительства 

Российской 
Федерации, высших  

исполнительных 
органов 

государственной 
власти субъектов 

Российской 
Федерации, местных 

администраций

904 0104 14 153,9 13 585,7 14 168,1

1.3.1

Глава Местной 
администрации 
(исполнительно-

распорядительного 
органа 

муниципального 
образования)

904 0104 0020000031 1 768,5 1 857,2 1 942,0

1.3.1.1

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 

обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) 

органами, казенными 
учреждениями, 

органами управления 
государственными 
внебюджетными 

фондами

904 0104 0020000031 100 1 768,5 1 857,2 1 942,0

1.3.2

Содержание 
и обеспечение 

деятельности Местной 
администрации по 
решению вопросов 
местного значения

904 0104 0020000032 10 170,5 9 406,1 9 797,7

1.3.2.1

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 

обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) 

органами, казенными 
учреждениями, 

органами управления 
государственными 
внебюджетными 

фондами

904 0104 0020000032 100 7 862,1 7 054,3 7 376,8

1.3.2.2

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

904 0104 0020000032 200 2 307,4 2 350,8 2 419,9

1.3.2.3
Иные бюджетные 

ассигнования 904 0104 0020000032 800 1,0 1,0 1,0

1.3.3

Расходы на исполнение 
государственного 
полномочия  по 
организации и 
осуществлению 

деятельности по опеке 
и попечительству за 

счет субвенции из 
бюджета Санкт-

Петербурга

904 0104 00200G0850 2 214,9 2 322,4 2 428,4

1.3.3.1

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 

обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) 

органами, казенными 
учреждениями, 

органами управления 
государственными 
внебюджетными 

фондами

904 0104 00200G0850 100 2 053,6 2 152,1 2 250,5

1.3.3.2

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

904 0104 00200G0850 200 161,3 170,3 177,9

1.4 Резервные фонды 904 0111 50,0 50,0 50,0

1.4.1

Резервный 
фонд  Местной 
администрации

904 0111 0700000060 50,0 50,0 50,0

Наименование ГРБС
Раз-
дел

Целевая 
статья

Вид 
расхо-

дов
2023 год

Плановый период

2024 год 2025 год

1.4.1.1
Иные бюджетные 

ассигнования 904 0111 0700000060 800 50,0 50,0 50,0

1.5

Другие 
общегосударственные 

вопросы
904 0113 6 591,3 6 917,6 7 217,9

1.5.1

Формирование 
архивных фондов 
органов местного 
самоуправления, 
муниципальных 
предприятий и 

учреждений

904 0113 0900000070 150,0 150,0 150,0

1.5.1.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

904 0113 0900000070 200 150,0 150,0 150,0

1.5.2

Расходы на исполнение  
государственного 
полномочия  по 

составлению  
протоколов об 

административных 
правонарушениях 

за счет субвенции из 
бюджета Санкт-

Петербурга

904 0113 09200G0100 8,8 9,2 9,6

1.5.2.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

904 0113 09200G0100 200 8,8 9,2 9,6

1.5.3

Содержание 
и финансовое 
обеспечение 

деятельности 
муниципального 

казенного учреждения 
"Семеновское"

904 0113 0920600462 6 432,5 6 758,4 7 058,3

1.5.3.1

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 

обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) 

органами, казенными 
учреждениями, 

органами управления 
государственными 
внебюджетными 

фондами

904 0113 0920600462 100 6 254,7 6 558,4 6 858,3

1.5.3.2

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

904 0113 0920600462 200 177,8 200,0 200,0

2

НАЦИОНАЛЬНАЯ  
БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬ-
НАЯ ДЕЯТЕЛЬ-

НОСТЬ

904 0300 160,0 160,0 150,0

2.1

Защита населения 
и территории от 
чрезвычайных 

ситуаций природного 
и техногенного 

характера, пожарная 
безопасность

904 0310 100,0 100,0 90,0

2.1.1

Проведение 
подготовки и обучения 

неработающего 
населения способам 
защиты и действий 

в чрезвычайных 
ситуациях, а также 
способам защиты 

от опасностей, 
возникающих при 
ведении военных 

действий или 
вследствие этих 

действий

904 0310 2190000090 100,0 100,0 90,0

2.1.1.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

904 0310 2190000090 200 100,0 100,0 90,0

2.2

Другие вопросы в 
области национальной 

безопасности и 
правоохранительной 

деятельности

904 0314 60,0 60,0 60,0



5

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

Наименование ГРБС
Раз-
дел

Целевая 
статья

Вид 
расхо-

дов
2023 год

Плановый период

2024 год 2025 год

2.2.1

Участие в  
деятельности по 
профилактике 

правонарушений в 
Санкт-Петербурге в 
формах и порядке, 

установленных 
законодательством 
Санкт-Петербурга

904 0314 7950000510 30,0 30,0 30,0

2.2.1.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

904 0314 7950000510 200 30,0 30,0 30,0

2.2.2

Участие в  
профилактике 
терроризма и 

экстремизма, а также 
в минимизации и 
(или) ликвидации 

последствий 
проявления 

терроризма и 
экстремизма 

на территории 
муниципального 

образования 

904 0314 7960000520 30,0 30,0 30,0

2.2.2.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

904 0314 7960000520 200 30,0 30,0 30,0

3
НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 904 0400 175,2 182,0 230,0

3.1
ОБЩЕЭКОНОМИЧЕ-

СКИЕ ВОПРОСЫ 904 0401  105,0 110,0 120,0

3.1.1

Временное 
трудоустройство 

несовершеннолетних в 
возрасте от 14 до 18 лет 

в свободное от учебы 
время 

904 0401 5100000100 105,0 110,0 120,0

3.1.1.1
Иные бюджетные 

ассигнования 904 0401 5100000100 800 105,0 110,0 120,0

3.2 Дорожное хозяйство 904 0409 70,2 72,0 110,0

3.2.1

Содержание и ремонт 
искусственных 

дорожных неровностей
904 0409 7980000540 70,2 72,0 110,0

3.2.1.1

"Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд"

904 0409 7980000540 200 70,2 72,0 110,0

4

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО
904 0500 8 000,0 9 200,0 9 300,0

4.1 Благоустройство 904 0503 8 000,0 9 200,0 9 300,0

4.1.1

Организация 
благоустройства 

территории 
муниципального 

образования в 
соответствии с 

законодательством в 
сфере благоустройства

904 0503 6000000130 4 545,0 4 992,0 5 099,0

4.1.1.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

904 0503 6000000130 200 4 545,0 4 992,0 5 099,0

4.1.2

Осуществление работ 
в сфере озеленения 

на территории 
муниципального 

образования

904 0503 6000000150 3 455,0 4 208,0 4 201,0

4.1.2.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

904 0503 6000000150 200 3 455,0 4 208,0 4 201,0

5 ОБРАЗОВАНИЕ 904 0700 339,4 336,5 330,0

5.1

Профессиональная 
подготовка, 

переподготовка 
и повышение 

квалификации

904 0705 30,0 30,0 30,0

5.1.1

Расходы на подготовку, 
переподготовку и 

повышение
904 0705 4280000180 30,0 30,0 30,0

Наименование ГРБС
Раз-
дел

Целевая 
статья

Вид 
расхо-

дов
2023 год

Плановый период

2024 год 2025 год

квалификации 
выборных 

должностных 
лиц местного 

самоуправления, 
депутатов 

представительного 
органа местного 

самоуправления, а 
также муниципальных 

служащих и 
работников 

муниципальных 
учреждений

5.1.1.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

904 0705 4280000180 200 30,0 30,0 30,0

5.2 Молодежная политика 904 0707 279,4 276,5 300,0

5.2.1

Проведение 
мероприятий по 

военно-патриотическому 
воспитанию молодежи 

на территории 
муниципального 

образования

904 0707 4310000191 279,4 276,5 300,0

5.2.1.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

904 0707 4310000191 200 279,4 276,5 300,0

5.3
Другие вопросы в 

области образования 904 0709 30,0 30,0 0,0

5.3.1

Участие в реализации 
мер по профилактике 

дорожно - транспортного 
травматизма

904 0709 7990000550 30,0 30,0 0,0

5.3.1.1

"Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 

"

904 0709 7990000550 200 30,0 30,0 0,0

6
КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 904 0800 2 270,0 2 330,0 2 450,0

6.1 Культура 904 0801 2 270,0 2 330,0 2 450,0

6.1.1

Организация  и 
проведение 

местных и участие 
в организации и 

проведении городских 
праздничных и 

иных зрелищных 
мероприятий

904 0801 4500000200 1 820,0 1 830,0 1 950,0

6.1.1.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

904 0801 4500000200 200 1 820,0 1 830,0 1 950,0

6.1.2

Организация и 
проведение досуговых 

мероприятий 
для жителей, 

проживающих 
на территории 

муниципального 
образования

904 0801 4510000560 450,0 500,0 500,0

6.1.2.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

904 0801 4510000560 200 450,0 500,0 500,0

7
СОЦИАЛЬНАЯ 

ПОЛИТИКА 904 1000 6 018,9 6 312,1 6 600,6

7.1
Пенсионное 
обеспечение 904 1001 1 033,1 1 083,4 1 132,9

7.1.1

Расходы на 
предоставление 
доплат к пенсии 

лицам, замещавшим 
муниципальные 

должности и должности 
муниципальной 

службы

904 1001 5050000230 1 033,1 1 083,4 1 132,9

7.1.1.1

Социальное обеспечение 
и иные выплаты 

населению
904 1001 5050000230 300 1 033,1 1 083,4 1 132,9

7.2
Охрана семьи и 

детства 904 1004 4 985,8 5 228,7 5 467,7



6

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

Приложение 3
к Решению МС МО МО Семеновский от 20.12.22г. № 5-2

«О бюджете Муниципального образования муниципальный 
округ Семеновский на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов.»
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям, группам видов расходов 
классификации бюджета Муниципального образования 

муниципальный  округ Семеновский на  2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 гг. (тыс.руб)       

Наименование Раз-
дел

Целевая 
статья

Код вида 
расходов 
(группа)

2023 год
Плановый период

2024 год 2025 год

1
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 0100 27 829,1 28 000,7 29 262,2

Наименование Раз-
дел

Целевая 
статья

Код вида 
расходов 
(группа)

2023 год
Плановый период

2024 год 2025 год

1.1

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 
муниципального образования

0102 1 768,5 1 857,2 1 942,0

1.1.1
Глава муниципального 

образования 0102 0020000010 1 768,5 1 857,2 1 942,0

1.1.1.1

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 

обеспечения выполнения 
функций государственными 

(муниципальными) 
органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами

0102 0020000010 100 1 768,5 1 857,2 1 942,0

1.2

Функционирование 
законодательных 

(представительных) органов 
государственной власти и 

представительных органов 
муниципальных образований

0103 5 265,4 5 590,2 5 884,2

1.2.1

Аппарат представительного 
органа  муниципального 

образования
0103 0020000021 4 999,0 5 316,1 5 602,5

1.2.1.1

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 

обеспечения выполнения 
функций государственными 

(муниципальными) 
органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами

0103 020000021 100 3 753,8 3 936,0 4 115,9

1.2.1.2

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

0103 0020000021 200 1 244,2 1 379,1 1 485,6

1.2.1.3 Иные бюджетные ассигнования 0103 0020000021 800 1,0 1,0 1,0

1.2.2

Компенсация депутатам, 
осуществляющим свои 

полномочия  на непостоянной 
основе

0103 0020000022 158,4 166,1 173,7

1.2.2.1

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 

обеспечения выполнения 
функций государственными 

(муниципальными) 
органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами

0103 020000022 100 158,4 166,1 173,7

1.2.3

Уплата членских взносов на 
осуществление деятельности  

Совета муниципальных 
образований Санкт-

Петербурга и содержание его 
органов

0103 0920000440 108,0 108,0 108,0

1.2.3.1 Иные бюджетные ассигнования 0103 0920000440 800 108,0 108,0 108,0

1.3

Функционирование 
Правительства Российской 

Федерации, высших  
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 

администраций

0104 14 153,9 13 585,7 14 168,1

1.3.1

Глава Местной 
администрации 
(исполнительно-

распорядительного органа 
муниципального образования)

0104 0020000031 1 768,5 1 857,2 1 942,0

1.3.1.1

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 

обеспечения выполнения 
функций государственными 

(муниципальными) 
органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами

0104 0020000031 100 1 768,5 1 857,2 1 942,0

1.3.2

Содержание и обеспечение 
деятельности Местной 

администрации по решению 
вопросов местного значения

0104 0020000032 10 170,5 9 406,1 9 797,7

1.3.2.1
Расходы на выплаты персоналу 

в целях 0104 0020000032 100 7 862,1 7 054,3 7 376,8

Наименование ГРБС
Раз-
дел

Целевая 
статья

Вид 
расхо-

дов
2023 год

Плановый период

2024 год 2025 год

7.2.1

Расходы на исполнение 
государственного 
полномочия  по 

выплате денежных 
средств на содержание 

ребенка в семье 
опекуна и  приемной 

семье за счет 
субвенции из бюджета  

СПб

904 1004 51100G0860 2 991,7 3 137,5 3 280,9

7.2.1.1

Социальное обеспечение 
и иные выплаты 

населению
904 1004 51100G0860 300 2 991,7 3 137,5 3 280,9

7.2.2

Расходы на исполнение 
государственного 
полномочия  по 

выплате денежных 
средств на 

вознаграждение 
приемным родителям 
за счет субвенции из 

бюджета Санкт-
Петербурга

904 1004 51100G0870 1 994,1 2 091,2 2 186,8

7.2.2.1

Социальное обеспечение 
и иные выплаты 

населению
904 1004 51100G0870 300 1 994,1 2 091,2 2 186,8

8
ФИЗИЧЕСКАЯ 

КУЛЬТУРА И СПОРТ 904 1100 1 000,0 1 061,6 1 150,0

8.1 МАССОВЫЙ СПОРТ 904 1102 1 000,0 1 061,6 1 150,0

8.1.1

Создание условий 
для развития 

на территории 
муниципального 

образования массовой 
физической культуры 

и  спорта

904 1102 5120000240 1 000,0 1 061,6 1 150,0

8.1.1.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

904 1102 5120000240 200 1 000,0 1 061,6 1 150,0

9

СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ
904 1200 690,0 720,0 750,0

9.1
Периодическая печать 

и издательства 904 1202 690,0 720,0 750,0

9.1.1

Периодические 
издания, учрежденные 

представительными 
органами местного 

самоуправления

904 1202 4570000250 690,0 720,0 750,0

9.1.1.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

904 1202 4570000250 200 690,0 720,0 750,0

Итого расходов 46 482,6 48 302,9 50 222,8

Условно утвержденные 
расходы 0,0 1 018,6 2 115,9

Всего расходов 46 482,6 49 321,5 52 338,7



7

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

Наименование Раз-
дел

Целевая 
статья

Код вида 
расходов 
(группа)

2023 год
Плановый период

2024 год 2025 год

обеспечения выполнения 
функций государственными 

(муниципальными) 
органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами

1.3.2.2

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

0104 0020000032 200 2 307,4 2 350,8 2 419,9

1.3.2.3 Иные бюджетные ассигнования 0104 0020000032 800 1,0 1,0 1,0

1.3.3

Расходы на исполнение 
государственного полномочия  

по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству за 

счет субвенции из бюджета 
Санкт-Петербурга

0104 00200G0850 2 214,9 2 322,4 2 428,4

1.3.3.1

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 

обеспечения выполнения 
функций государственными 

(муниципальными) 
органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами

0104 00200G0850 100 2 053,6 2 152,1 2 250,5

1.3.3.2

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

0104 00200G0850 200 161,3 170,3 177,9

1.4 Резервные фонды 0111 50,0 50,0 50,0

1.4.1
Резервный фонд  Местной 

администрации 0111 0700000060 50,0 50,0 50,0

1.4.1.1 Иные бюджетные ассигнования 0111 0700000060 800 50,0 50,0 50,0

1.5
Другие общегосударственные 

вопросы 0113 6 591,3 6 917,6 7 217,9

1.5.1

Формирование архивных 
фондов органов местного 

самоуправления, 
муниципальных предприятий 

и учреждений

0113 0900000070 150,0 150,0 150,0

1.5.1.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

0113 0900000070 200 150,0 150,0 150,0

1.5.2

Расходы на исполнение  
государственного полномочия  
по составлению  протоколов 

об административных 
правонарушениях за счет 

субвенции из бюджета Санкт-
Петербурга

0113 09200G0100 8,8 9,2 9,6

1.5.2.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

0113 09200G0100 200 8,8 9,2 9,6

1.5.3

Содержание и финансовое 
обеспечение деятельности 

муниципального казенного 
учреждения "Семеновское"

0113 0920600462 6 432,5 6 758,4 7 058,3

1.5.3.1

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 

обеспечения выполнения 
функций государственными 

(муниципальными) 
органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами

0113 0920600462 100 6 254,7 6 558,4 6 858,3

1.5.3.2

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

0113 0920600462 200 177,8 200,0 200,0

2

НАЦИОНАЛЬНАЯ  
БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

0300 160,0 160,0 150,0

2.1

Защита населения и 
территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и
0310 100,0 100,0 90,0

Наименование Раз-
дел

Целевая 
статья

Код вида 
расходов 
(группа)

2023 год
Плановый период

2024 год 2025 год

техногенного характера, 
пожарная безопасность

2.1.1

Проведение подготовки и 
обучения неработающего 

населения способам защиты 
и действий в чрезвычайных 
ситуациях, а также способам 

защиты от опасностей, 
возникающих при ведении 

военных действий или 
вследствие этих действий

0310 2190000090 100,0 100,0 90,0

2.1.1.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

0310 2190000090 200 100,0 100,0 90,0

2.2

Другие вопросы в области 
национальной безопасности 

и правоохранительной 
деятельности

0314 60,0 60,0 60,0

2.2.1

Участие в  деятельности 
по профилактике 
правонарушений 
в СПб в формах и 

порядке, установленных 
законодательством Санкт-

Петербурга

0314 7950000510 30,0 30,0 30,0

2.2.1.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

0314 7950000510 200 30,0 30,0 30,0

2.2.2

Участие в  профилактике 
терроризма и экстремизма, а 
также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий 
проявления терроризма и 

экстремизма на территории 
муниципального образования 

0314 7960000520 30,0 30,0 30,0

2.2.2.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

0314 7960000520 200 30,0 30,0 30,0

3
НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 0400 175,2 182,0 230,0

3.1
ОБЩЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

ВОПРОСЫ 0401  105,0 110,0 120,0

3.1.1

Временное трудоустройство 
несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы время 

0401 5100000100 105,0 110,0 120,0

3.1.1.1 Иные бюджетные ассигнования 0401 5100000100 800 105,0 110,0 120,0

3.2 Дорожное хозяйство 0409 70,2 72,0 110,0

3.2.1

Содержание и ремонт 
искусственных дорожных 

неровностей
0409 7980000540 70,2 72,0 110,0

3.2.1.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

0409 7980000540 200 70,2 72,0 110,0

4

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО
0500 8 000,0 9 200,0 9 300,0

4.1 Благоустройство 0503 8 000,0 9 200,0 9 300,0

4.1.1

Организация благоустройства 
территории муниципального 
образования в соответствии 
с законодательством в сфере 

благоустройства

0503 6000000130 4 545,0 4 992,0 5 099,0

4.1.1.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

0503 6000000130 200 4 545,0 4 992,0 5 099,0

4.1.2

Осуществление работ в сфере 
озеленения на территории 

муниципального образования
0503 6000000150 3 455,0 4 208,0 4 201,0



8

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

Наименование Раз-
дел

Целевая 
статья

Код вида 
расходов 
(группа)

2023 год
Плановый период

2024 год 2025 год

4.1.2.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

0503 6000000150 200 3 455,0 4 208,0 4 201,0

5 ОБРАЗОВАНИЕ 0700 339,4 336,5 330,0

5.1

Профессиональная 
подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
0705 30,0 30,0 30,0

5.1.1
Расходы на подготовку, 

переподготовку и повышение 0705 4280000180 30,0 30,0 30,0

квалификации выборных 
должностных лиц местного 
самоуправления, депутатов 
представительного органа 
местного самоуправления, 
а также муниципальных 
служащих и работников 

муниципальных учреждений

5.1.1.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

0705 4280000180 200 30,0 30,0 30,0

5.2 Молодежная политика 0707 279,4 276,5 300,0

5.2.1

Проведение мероприятий 
по военно-патриотическому 

воспитанию молодежи на 
территории муниципального 

образования

0707 4310000191 279,4 276,5 300,0

5.2.1.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

0707 4310000191 200 279,4 276,5 300,0

5.3
Другие вопросы в области 

образования 0709 30,0 30,0 0,0

5.3.1

Участие в реализации мер 
по профилактике дорожно - 
транспортного травматизма

0709 7990000550 30,0 30,0 0,0

5.3.1.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

0709 7990000550 200 30,0 30,0 0,0

6
КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 2 270,0 2 330,0 2 450,0

6.1 Культура 0801 2 270,0 2 330,0 2 450,0

6.1.1

Организация  и проведение 
местных и участие в 

организации и проведении 
городских праздничных 

и иных зрелищных 
мероприятий

0801 4500000200 1 820,0 1 830,0 1 950,0

6.1.1.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

0801 4500000200 200 1 820,0 1 830,0 1 950,0

6.1.2

Организация и проведение 
досуговых мероприятий для 
жителей, проживающих на 

территории муниципального 
образования

0801 4510000560 450,0 500,0 500,0

6.1.2.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

0801 4510000560 200 450,0 500,0 500,0

7 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 6 018,9 6 312,1 6 600,6

7.1 Пенсионное обеспечение 1001 1 033,1 1 083,4 1 132,9

7.1.1

Расходы на предоставление 
доплат к пенсии лицам, 

замещавшим муниципальные 
должности и должности 
муниципальной службы

1001 5050000230 1 033,1 1 083,4 1 132,9

7.1.1.1
Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 1001 5050000230 300 1 033,1 1 083,4 1 132,9

7.2 Охрана семьи и детства 1004 4 985,8 5 228,7 5 467,7

Приложение 4
 к Решению МС МО МО Семеновский от 20.12.2022г. № 5-2 
«О бюджете Муниципального образования муниципальный 

округ Семеновский на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов.»

Распределение бюджетных ассигнований  по разделам 
и подразделам бюджета Муниципального образования 

муниципальный  округ Семеновский  на  2023 год
и плановый период 2024 и 2025 гг. (тыс.руб)

Наименование Раз-
дел

Сумма

2023 год
Плановый период

2024 
год

2025 
год

1 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ           
ВОПРОСЫ 0100 27 829,1 28 000,7 29 262,2

1.1

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 
муниципального образования

0102 1 768,5 1 857,2 1 942,0

Наименование Раз-
дел

Целевая 
статья

Код вида 
расходов 
(группа)

2023 год
Плановый период

2024 год 2025 год

7.2.1

Расходы на исполнение 
государственного полномочия  
по выплате денежных средств 
на содержание ребенка в семье 

опекуна и  приемной семье 
за счет субвенции из бюджета  

Санкт-Петербурга

1004 51100G0860 2 991,7 3 137,5 3 280,9

7.2.1.1
Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 1004 51100G0860 300 2 991,7 3 137,5 3 280,9

7.2.2

Расходы на исполнение 
государственного полномочия  
по выплате денежных средств 
на вознаграждение приемным 
родителям за счет субвенции 

из бюджета Санкт-Петербурга

1004 51100G0870 1 994,1 2 091,2 2 186,8

7.2.2.1
Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 1004 51100G0870 300 1 994,1 2 091,2 2 186,8

8
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

И СПОРТ 1100 1 000,0 1 061,6 1 150,0

8.1 МАССОВЫЙ СПОРТ 1102 1 000,0 1 061,6 1 150,0

8.1.1

Создание условий для 
развития на территории 

муниципального образования 
массовой физической 
культуры и  спорта

1102 5120000240 1 000,0 1 061,6 1 150,0

8.1.1.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

1102 5120000240 200 1 000,0 1 061,6 1 150,0

9
СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 1200 690,0 720,0 750,0

9.1
Периодическая печать и 

издательства 1202 690,0 720,0 750,0

9.1.1

Периодические 
издания, учрежденные 

представительными органами 
местного самоуправления

1202 4570000250 690,0 720,0 750,0

9.1.1.1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

1202 4570000250 200 690,0 720,0 750,0

Итого расходов 46 482,6 48 302,9 50 222,8

Условно утвержденные 
расходы 0,0 1 018,6 2 115,9

Всего расходов 46 482,6 49 321,5 52 338,7



9

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

Наименование Раз-
дел

Сумма

2023 год
Плановый период

2024 
год

2025 
год

1.2

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 

государственной власти и 
представительных органов 

муниципальных образований

0103 5 265,4 5 590,2 5 884,2

1.3

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших  

исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 

администраций

0104 14 153,9 13 585,7 14 168,1

1.4 Резервные фонды 0111 50,0 50,0 50,0

1.5 Другие общегосударственные 
вопросы 0113 6 591,3 6 917,6 7 217,9

2

НАЦИОНАЛЬНАЯ  
БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

0300 160,0 160,0 150,0

2.1

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная 

безопасность

0310 100,0 100,0 90,0

2.2
Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

0314 60,0 60,0 60,0

3 НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 0400 175,2 182,0 230,0

3.1 Общеэкономические вопросы 0401  105,0 110,0 120,0

3.2 Дорожное хозяйство 0409 70,2 72,0 110,0

4 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 0500 8 000,0 9 200,0 9 300,0

4.1 Благоустройство 0503 8 000,0 9 200,0 9 300,0

5 ОБРАЗОВАНИЕ 0700 339,4 336,5 330,0

5.1
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 

квалификации
0705 30,0 30,0 30,0

5.2 Молодежная политика 0707 279,4 276,5 300,0

5.3 Другие вопросы в области 
образования 0709 30,0 30,0 0,0

6 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 2 270,0 2 330,0 2 450,0

6.1 Культура 0801 2 270,0 2 330,0 2 450,0

7 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 6 018,9 6 312,1 6 600,6

7.1 Пенсионное обеспечение 1001 1 033,1 1 083,4 1 132,9

7.2 Охрана семьи и детства 1004 4 985,8 5 228,7 5 467,7

8 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 1100 1 000,0 1 061,6 1 150,0

8.1 Массовый спорт 1102 1 000,0 1 061,6 1 150,0

9 СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 1200 690,0 720,0 750,0

9.1 Периодическая печать и 
издательства 1202 690,0 720,0 750,0

ИТОГО РАСХОДОВ: 46 482,6 48 302,9 50 222,8

Условно утвержденные расходы 0,0 1 018,6 2 115,9

ВСЕГО РАСХОДОВ: 46 482,6 49 321,5 52 338,7

Приложение 5
к Решению МС МО МО Семеновский от 20.12.2022г. № 5-2 
«О бюджете Муниципального образования муниципальный 

округ Семеновский на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов.»

Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 
других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в бюджет Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 гг. (тыс.руб)

Наименование

Сумма

2023 
год

Плановый период

2024 
год 2025 год

Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 23 813,0 24 207,2 24 403,2

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 23 813,0 24 207,2 24 403,2

Дотации бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов федерального 

значения на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта Российской 

Федерации

23 813,0 24 207,2 24 403,2

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 7 209,5 7 560,3 7 905,7

Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации
2 223,7 2 331,6 2 438,0

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов 

федерального значения  на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации

2 223,7 2 331,6 2 438,0

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований  Санкт-Петербурга на 

выполнение отдельных государственных полномочий 
Санкт-Петербурга по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству

2 214,9 2 322,4 2 428,4

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований  Санкт-Петербурга 

на выполнение отдельного государственного 
полномочия Санкт-Петербурга по определению 
должностных лиц, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях, 
и составлению протоколов об административных 

правонарушениях

8,8 9,2 9,6

Субвенции бюджетам на содержание ребенка 
в семье опекуна и приемной семье, а также 

вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю

4 985,8 5 228,7 5 467,7

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов 

федерального значения на содержание ребенка 
в семье опекуна и приемной семье, а также 

вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю

4 985,8 5 228,7 5 467,7

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований  Санкт-Петербурга на 

содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье

2 991,7 3 137,5 3 280,9

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований  Санкт-Петербурга 
на вознаграждение, причитающееся приемному 

родителю

1 994,1 2 091,2 2 186,8

ИТОГО 31 022,5 31 767,5 32 308,9



10

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

Приложение 6
к Решению МС МО МО Семеновский от 20.12.2022г. № 5-2

«О бюджете Муниципального образования муниципальный округ Семеновский на 2023 год
 и плановый период 2024 и 2025 годов.»

Источники финансирования дефицита бюджета 
Муниципального образования  муниципальный округ Семеновский

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 гг. (тыс.руб)

 № Наименование  кода группы, подгруппы, статьи, вида источников финан-
сирования дефицитов бюджетов

Код 
главного 
админи-
стратора 
источ-
ников 

финанси-
рования 

дефицита 
бюджета

Код 
группы 
источ-
ников 

финанси-
рования 

дефицита 
бюджета

Код под-
группы 
источ-
ников 

финанси-
рования 

дефицита 
бюджета

Код статьи источни-
ков финансирования 
дефицита бюджета

Код вида источников 
финансирования 

дефицита бюджета
Сумма

Под-
ста-
тья

Эле-
мент

Подвид 
источников 

финансирова-
ния дефицита 

бюджета

Аналитическая 
группа вида 
источников 

финансирова-
ния дефицита 

бюджета

2023 год

Плановый период

2024 год 2025 год

1. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 904 01 00 00 00 00 0000 000 158,4 887,5 1 706,3

1.1. Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 904 01 05 00 00 00 0000 000 158,4 887,5 1 706,3

 1.1.1. Увеличение остатков средств бюджетов 904 01 05 00 00 00 0000 500 -46 324,2 -48 434,0 -50 632,4

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 904 01 05 02 00 00 0000 500 -46 324,2 -48 434,0 -50 632,4

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 904 01 05 02 01 00 0000 510 -46 324,2 -48 434,0 -50 632,4

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригород-
ских муниципальных образований городов федерального значения 904 01 05 02 01 03 0000 510 -46 324,2 -48 434,0 -50 632,4

 1.1.2. Уменьшение остатков средств бюджетов 904 01 05 00 00 00 0000 600 46 482,6 49 321,5 52 338,7

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 904 01 05 02 00 00 0000 600 46 482,6 49 321,5 52 338,7

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 904 01 05 02 01 00 0000 610 46 482,6 49 321,5 52 338,7

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригород-
ских муниципальных образований городов федерального значения 904 01 05 02 01 03 0000 610 46 482,6 49 321,5 52 338,7

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕМЕНОВСКИЙ
Серпуховская ул., д.16, Санкт-Петербург, 190013, тел/факс (812)316-26-30, 

e-mail:  ms@mosemenovskiy.ru    сайт:семеновский.рф
ОКПО 48953264 ОГРН 1037851036376 ИНН 7826025883 КПП 783801001

		
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 02-03/25
Санкт-Петербург			                     08 декабря 2022 года

Об утверждении перечня муниципальных программ
Муниципального образования муниципальный округ 

Семеновский на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов.

	
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе 
в Муниципальном образовании муниципальный округ 
Семеновский, утвержденным Решением Муниципального 
совета Муниципального образования муниципальный 
округ Семеновский от 25.10.2022 № 3.4, Положением «О 
порядке разработки, принятия и исполнения муниципальных 
программ Муниципального образования муниципальный 
округ Семеновский», утвержденным Постановлением 
Местной администрации Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский от 26.10.2020 № 02-03/41, 
Местная администрация МО МО Семеновский,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень муниципальных программ 

Муниципального образования муниципальный округ 
Семеновский на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов, согласно приложениям, к настоящему постановлению.

2. Утвердить муниципальную программу мероприятий, 
направленных

на решение вопроса местного значения по формированию 
архивных фондов органов местного самоуправления, 
муниципальных предприятий и учреждений, на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов (Приложение № 1 к 
настоящему Постановлению);

3. Утвердить муниципальную программу мероприятий, 
направленных на решение вопроса местного значения по 
проведению подготовки и обучения неработающего населения 
способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а 
также способам защиты от опасностей, возникающих при 
ведении военных действий или вследствие этих действий на 
2023 и плановый период 2024 и 2025 годов (Приложение № 2 
к настоящему Постановлению);

4. Утвердить муниципальную программу мероприятий, 
направленных на решение вопроса местного значения по 
участию в деятельности по профилактике правонарушений 
на территории Муниципального образования муниципальный 
округ Семеновский в соответствии с федеральным 
законодательством и законодательством Санкт-Петербурга, а 
так же профилактике  дорожно-транспортного травматизма 
на территории МО МО Семеновский, включая размещение, 
содержание и ремонт искусственных неровностей на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов (Приложение № 3 к 
настоящему Постановлению);

5. Утвердить муниципальную программу мероприятий, 
направленных

на решение вопроса местного значения по участию 



11

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений 
на территории Муниципального образования муниципальный 
округ Семеновский в форме и порядке, установленных 
федеральным законодательством и законодательством Санкт-
Петербурга на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 
(Приложение № 4 к настоящему Постановлению);

6. Утвердить муниципальную программу мероприятий, 
направленных

на решение вопроса местного значения по участию в 
установленном порядке в мероприятиях по профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (Приложение 
№ 5 к настоящему Постановлению);

7. Утвердить муниципальную программу мероприятий, 
направленных

на решение вопроса местного значения по участию в 
организации и финансировании проведения оплачиваемых 
общественных работ, временного трудоустройства 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 
от учебы время, безработных граждан, испытывающих 
трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте 
от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных 
учреждений начального и среднего профессионального 
образования, ищущих работу впервые, ярмарок вакансий и 
учебных рабочих мест на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов (Приложение № 6 к настоящему Постановлению);

8. Утвердить муниципальную программу мероприятий, 
направленных

на решение вопроса местного значения по осуществлению 
благоустройства территории Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов (Приложение № 7 к настоящему 
Постановлению);

9. Утвердить муниципальную программу мероприятий, 
направленных

на решение вопроса местного значения по организации 
профессионального образования и дополнительного 
профессионального образования выборных должностных 
лиц местного самоуправления, членов выборных органов 
местного самоуправления, депутатов муниципальных советов 
муниципальных образований, муниципальных служащих 
и работников муниципальных учреждений, организация 
подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации 
об образовании и законодательством Российской Федерации о 
муниципальной службе на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов (Приложение № 8 к настоящему Постановлению);

10. Утвердить муниципальную программу мероприятий, 
направленных

на решение вопроса местного значения по проведению 
работ по военно-патриотическому воспитанию граждан, 
проживающих на территории Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов (Приложение № 9 к настоящему 
Постановлению);

11. Утвердить муниципальную программу мероприятий, 
направленных

на решение вопроса местного значения по проведению 
мероприятий, направленных на решение местного значения по 

организации  и проведению местных и участию в организации 
и проведении городских праздничных и иных зрелищных 
мероприятий на территории Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский, а так же проведению 
мероприятий по сохранению и развитию местных традиций 
и обрядов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 
(Приложение № 10 к настоящему Постановлению);

12. Утвердить муниципальную программу мероприятий, 
направленных

на решение вопроса местного значения по обеспечению 
условий для развития на территории Муниципального 
образования физической культуры и массового спорта, 
организации и проведению официальных физкультурных 
мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий 
и спортивных мероприятий Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский на 2023 год  и плановый 
период 2024 и 2025 годов (Приложение № 11 к настоящему 
Постановлению);

13. Утвердить муниципальную программу мероприятий, 
направленных

на решение вопроса местного значения по учреждению 
печатного средства массовой информации для опубликования 
муниципальных правовых актов, обсуждения проектов 
муниципальных правовых актов по вопросам местного 
значения, доведения до сведения жителей Муниципального 
образования муниципальный округ Семеновский, 
официальной информации о социально-экономическом и 
культурном развитии муниципального образования, о развитии 
его общественной инфраструктуры и иной официальной 
информации на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 
(Приложение № 12 к настоящему Постановлению);

14. Утвердить муниципальную программу мероприятий, 
направленных на решение вопроса местного значения по 
осуществлению экологического просвещения, а также 
организация экологического воспитания и формирования 
экологической культуры в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами на территории Муниципального 
образования муниципальный округ Семеновский на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов (Приложение № 13 к 
настоящему постановлению);

15. Утвердить муниципальную программу мероприятий, 
направленных

на решение вопроса местного значения по организации 
и проведению досуговых мероприятий для жителей 
Муниципального образования муниципальный округ 
Семеновский на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
(Приложение № 14 к настоящему Постановлению);

16. Утвердить муниципальную программу мероприятий, 
направленных

на решение вопроса местного значения по защите прав 
потребителей Муниципального образования муниципальный 
округ Семеновский на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов (Приложение № 15 к настоящему Постановлению);

17. Постановление МА МО МО Семеновский № 02-03/19 
от 08.11.2022 года «Об утверждении перечня муниципальных 
программ Муниципального образования муниципальный 
округ Семеновский на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов» признать утратившим силу.

К настоящему Постановлению прилагаются и являются его 
неотъемлемой частью:

Приложения № 1-15 на ___ л.



12

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

Приложение № 1
к Постановлению МА МО МО Семеновский

№ 02-03/25 от 08.12.2022
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

мероприятий, направленных на решение вопроса 
местного значения по формированию архивных фондов 

органов местного самоуправления, муниципальных 
предприятий и учреждений, на 2023 и плановый период 

2024 и 2025 годов.
I.	 ПАСПОРТ

1. Наименование 
Программы

Муниципальная программа мероприятий, направленных 
на решение вопроса местного значения по формированию 
архивных фондов органов местного самоуправления, 
муниципальных предприятий и учреждений, на 2023 и 
плановый период 2024 и 2025 годов (далее – Программа)

2. Заказчик 
Программы

Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский

3. Задачи и цели 
Программы

• Правильное хранение и учет архивных документов 
Муниципального образования;
• Комплектование архивов архивными документами
• Обеспечение доступа к архивным документам и их 
Использование;
• Создание документального и архивного фонда в 
Муниципальном образовании;
• Формирование архивных документов Муниципального 
образования муниципальный округ Семеновский.

4.
Срок 

реализации 
Программы

2023 и плановый период 2024 и 2025 годов

5. Участники 
Программы

• Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский;
• Юридические лица и индивидуальные предприниматели, 
с которыми Заказчиком Программы по результатам 
проведения закупки товаров, работ, услуг на выполнение 
мероприятий Программы заключены Муниципальные 
контракты, договоры на выполнение работ, входящих в эти 
мероприятия.

6.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

• Архивация всех необходимых документов;
• Утилизация документов;
• Составление описей документов;
• Учет документов в архиве;
• Создание Паспорта архива Муниципального образования;
• Организация документов в пределах архивного фонда;
• Создание архива документов Муниципального 
образования.
• Подготовка к передаче документов в Государственный 
архив

7.

Общий объем 
финансирова-

ния и
источники фи-
нансирования
муниципаль-

ной
программы, 

в том
числе по годам

Финансирование программы осуществляется за счет средств 
местного бюджета МО МО Семеновский
900000070 «Формирование архивных фондов органов 
местного самоуправления, муниципальных предприятий и 
учреждений»
Всего по программе – 450,00 тыс. руб., в том числе по годам:
 2023 г. – 150,00
 2024 г. – 150,00
 2025 г. – 150,00

II.	 ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

№
п/п Наименование меро-

приятий

Ожидаемые 
количе-

ственные 
показатели

Срок 
испол-
нения 
меро-

приятия

Необходимый объем финанси-
рования

(тыс. руб.)

2023 год 2024 год 2025 год

план план план

1.

Упорядочение, архивная 
обработка документов и 

передача в Государст-
венный архив

шт. 
дел 100 в течение 

года 150,0 150,0 150,0

ИТОГО: 100 150,0 150,0 150,0

Настоящее Постановление вступает в силу с момента 
подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава МА МО МО Семеновский	                С.А. Лаптев

Объемы финансирования программы носят прогнозный ха-
рактер и подлежат уточнению, исходя из возможности бюд-
жета и степени реализации мероприятий программы. При 
отсутствии финансирования мероприятий программы, сро-
ки выполнения отдельных мероприятий могут переноситься 
либо сниматься с контроля. Решение о переносе сроков при-
нимается Местной администрацией.

Приложение № 2
к Постановлению МА МО МО Семеновский

№ 02-03/25 от 08.12.2022

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
мероприятий, направленных на решение вопроса 

местного значения по проведению подготовки и обучения 
неработающего населения способам защиты и действиям 
в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от 
опасностей, возникающих при ведении военных действий 

или вследствие этих действий, на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов.

I.	 ПАСПОРТ

1. Наименование 
Программы

Муниципальная программа мероприятий, направленных 
на решение вопроса местного значения по проведению 
подготовки и обучения неработающего населения способам 
защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также 
способам защиты от опасностей, возникающих при 
ведении военных действий или вследствие этих действий, 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (далее – 
Программа)

2. Заказчик 
Программы

Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский

3. Задачи и цели 
Программы

• Обучение неработающего населения способам защиты 
и действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций 
посредством проведения бесед, лекций, тренировок и 
учений, просмотров учебных фильмов, прослушивания 
радиопередач, а также самостоятельное изучение пособий, 
памяток, листовок и буклетов.
• Совершенствование учебно-материальной базы учебно-
консультационного пункта по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Муниципального образования.
• Подготовка и обучение неработающего населения в 
области безопасности жизнедеятельности  

4.
Срок 

реализации 
Программы

2023 и плановый период 2024 и 2025 годов

5. Участники 
Программы

• Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский;
• Муниципальное казенное учреждение;
• Юридические лица и индивидуальные предприниматели, с 
которыми по результатам проведения закупки товаров, работ, 
услуг на выполнение мероприятий Программы заключены 
муниципальные контракты (договоры) на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг, входящих в указанные 
мероприятия;
• Жители муниципального образования

6.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

• Архивация всех необходимых документов;
• Утилизация документов;
• Составление описей документов;
• Учет документов в архиве;
• Создание Паспорта архива Муниципального образования;
• Организация документов в пределах архивного фонда;
• Создание архива документов Муниципального 
образования.
• Подготовка к передаче документов в Государственный 
архив

7.

Общий объем
финансирова-

ния и
источники

финансиро-
вания

Финансирование программы осуществляется за счет средств 
местного бюджета МО МО Семеновский
2190000090 «Проведение подготовки и обучения 
неработающего населения способам защиты и действий 
в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от 
опасностей, возникающих при ведении военных действий



13

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

муниципаль-
ной

программы, 
в том

числе по годам

или вследствие этих действий»
Всего по программе – 290,00 тыс. руб, в том числе по годам:
 2023 г. – 100,00;
 2024 г. – 100,00;
 2025 г. – 90,00.

II.	 ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

№
п/п Наименование меро-

приятий

Ожидаемые 
количе-

ственные 
показатели

Срок 
испол-
нения 
меро-

приятия

Необходимый объем финанси-
рования

(тыс. руб.)

2023 год 2024 год 2025 год

план план план

1.

Упорядочение, архивная 
обработка документов и 

передача в Государст-
венный архив

шт. 
публ 5 в течение 

года

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

2.

Проведение 
обучающих лекций 
по вопросам гра-

жданской обороны, 
защиты населения 

от чрезвычайных си-
туаций и пожарной 

безопасности

лек-
ций/

в 
течение 

года

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

3.

Подготовка, издание 
и распространение 

на территории окру-
га методического 

материала способам 
защиты и действиям 

в чрезвычайных 
ситуациях 

чел 4/50 1-4 
квартал 10,0 10,0 10,0

4. 

Организация УКП 
(Приобретение 

технических средств 
обучения в УКП ГО 
и ЧС — противогаз 
гражданский филь-
трующий, огнету-

шитель порошковый 
ОП-8(3)

1-4 
квартал 90,0 90,0 80,0

ИТОГО:

шт/
лек-
ций/ 
чел.

105/
4/50 100,0 100,0 90,0

Объемы финансирования программы носят прогнозный ха-
рактер и подлежат уточнению, исходя из возможности бюд-
жета и степени реализации мероприятий программы. При 
отсутствии финансирования мероприятий программы, сро-
ки выполнения отдельных мероприятий могут переноситься 
либо сниматься с контроля. Решение о переносе сроков при-
нимается Местной администрацией.

Приложение № 3
к Постановлению МА МО МО Семеновский

№ 02-03/25 от 08.12.2022

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
мероприятий, направленных на решение вопроса 
местного значения по участию в деятельности по 
профилактике правонарушений на территории 
Муниципального образования муниципальный 

округ Семеновский в соответствии с федеральным 
законодательством и законодательством Санкт-

Петербурга, а также профилактике дорожно-
транспортного травматизма на территории МО МО 

Семеновский, включая размещение, содержание и ремонт 
искусственных неровностей, на 2023 и плановый период 

2024 и 2025 годов

I.	 ПАСПОРТ

1. Наименование 
Программы

Муниципальная программа мероприятий, направленных 
на решение вопроса местного значения по участию в 
деятельности по профилактике правонарушений на 
территории Муниципального образования муниципальный 
округ Семеновский в соответствии с федеральным 
законодательством и законодательством Санкт-Петербурга, 
а также профилактике дорожно-транспортного травматизма 
на территории МО МО Семеновский, включая размещение, 
содержание и ремонт искусственных неровностей, на 2023 и 
плановый период 2024 и 2025 годов (далее – Программа).

2. Заказчик 
Программы

Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский

3. Задачи и цели 
Программы

• Создание организационно-педагогических условий для 
повышения уровня знаний детьми основ безопасного 
поведения на дороге, правил дорожного движения;
• Сохранение жизни и здоровья детей и подростков;
• Снижение числа дорожно-транспортных происшествий с 
участием детей и подростков;
• Предупреждение дорожно-транспортных происшествий, 
снижения тяжести их последствий;
• Участие в осуществлении мероприятий по 
предупреждению детского дорожно-транспортного 
травматизма на территории Муниципального образования;
• Воспитание культуры безопасного поведения на дорогах 
детей и подростков;
• Профилактика правонарушений несовершеннолетними в 
сфере дорожного движения

4.
Срок 

реализации 
Программы

2023 и плановый период 2024 и 2025 годов

5. Участники 
Программы

• Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский;
• Муниципальное казенное учреждение;
• Юридические лица и индивидуальные предприниматели, с 
которыми по результатам проведения закупки товаров, работ, 
услуг на выполнение мероприятий Программы заключены 
муниципальные контракты (договоры) на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг, входящих в указанные 
мероприятия;
• Жители муниципального образования

6.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

• Повышение правовой грамотности населения путем 
регулярного информирования и просвещения;
• Снижение уровня детского дорожно-транспортного 
травматизма;
• Воспитание поколения грамотных и дисциплинированных 
участников дорожного движения, в результате планомерного 
обучения детей ПДД, безопасному поведению на дорогах.

7.

Общий объем
финансирова-

ния и
источники

финансиро-
вания

муниципаль-
ной

программы, 
в том

числе по годам

Финансирование программы осуществляется за счет средств 
местного бюджета МО МО Семеновский
7950000510 «Участие в деятельности по профилактике 
правонарушений в Санкт-Петербурге в форме и порядке, 
установленных законодательством Санкт-Петербурга»
Всего по программе – 312,2 тыс. руб, в том числе по годам,
 2023 г. – 100,2;
 2024 г. – 102,0;
 2025 г. –  110,0.

II.	 ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

№
п/п Наименование меро-

приятий

Ожидаемые 
количе-

ственные 
показатели

Срок 
испол-
нения 
меро-

приятия

Необходимый объем финанси-
рования

(тыс. руб.)

2023 год 2024 год 2025 год

план план план

1.

Взаимодействие с органами 
государственной власти 

Санкт-Петербурга, правоох-
ранительными органами, ор-
ганами прокуратуры и иными 

субъектами профилактики 
правонарушений, в том 

числе передача материалов, 
содержащих данные, указы-
вающие на наличие события 

правонарушения

шт

по 
мере 

посту-
пле-
ния

1-4 квартал

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

2.

Размещение в муниципаль-
ной газете «Семеновское 

Время» и (или) на официаль-
ном сайте муниципального 

образования в информацион-
но-телекоммуникационной 

сети «Интернет» инфор-

шт

по 
мере 

посту-
пле-
ния

1-4 квартал

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

без фи-
нансового 
обеспече-

ния



14

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

мационных материалов по 
вопросам профилактики пра-
вонарушений и безопасности 
дорожного движения, а также 

профилактики дорожно-
транспортного травматизма, 
в том числе предоставление 

иным субъектам профилакти-
ки возможности размещения 
информации о результатах 

деятельности в области про-
филактики дорожно-транс-

портного травматизма

3. 
Монтаж искусственной 

дорожной неровности на 
внутриквартальном проезде 

по Бронницкой ул. д. 33

Кв.м. 4 1-4 квартал 70,2 72,0 110,0

4.

Консультирование жителей 
Муниципального образова-
ния муниципальный округ 
Семеновский по вопросам 

профилактики правонаруше-
ний и дорожно-транспортно-

го травматизма

кон-
сульт.

по 
мере 

посту-
пления 
обра-

щений

1-4 квартал

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

5.

Устройство детей-сирот, 
детей, оставшихся без 
попечения родителей в 

детские государственные 
учреждения, под опеку, 

попечительство (помощь в 
оформлении документов)

1-4 квартал

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

6.
Участие в деятельности 

комиссии по делам несовер-
шеннолетних, межведомст-

венной рабочей группы.

1-4 квартал

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

7.

Проведение контрольных 
проверок условий жизни 
неблагополучных семей, 

проживающих на территории 
Муниципального образова-
ния муниципальный округ 

Семеновский.

1-4 квартал

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

8.

Постановка на учет в отдел 
опеки и попечительства всех 

неблагополучных семей, 
проживающих на территории 
Муниципального образова-
ния муниципальный округ 

Семеновский.

1-4 квартал

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

9.

Выявление несовершен-
нолетних, оставшихся без 
попечения родителей или 

законных представите-
лей, или находящихся в 

обстановке, представляющей 
угрозу их жизни, здоровью 
либо препятствующих их 
воспитанию, составление 
акта обследования матери-

альных и жилищно-бытовых 
условий семьи

1-4 квартал

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

10.
Рейды по пресечению не-

санкционированной торговли 
в Адмиралтейском районе

1-2 
раза в 
месяц 

по 
плану 
УМВД 
России 
по Ад-
мирал-

тей-
скому 

району 
г. СПб

1-4 квартал

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

11.

Учет информации о 
нарушении прав детей на 

территории Муниципального 
образования муниципаль-
ный округ Семеновский, 

составление первичного акта 
обследования материальных 

и жилищно-бытовых условий 
семьи в установленные 

законом сроки.

шт

по 
мере 

посту-
пле-
ния

1-4 квартал

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

без фи-
нансового 
обеспече-

ния

12.

Подготовка, издание и 
распространение на терри-

тории округа методического 
материала по вопросам про-
филактики правонарушений 
и дорожно-транспортного 

травматизма

500 1-4 квартал 30,00 30,00 0,00

ИТОГО:

шт/
лек-
ций/ 
чел.

4/500 100,2 102,0 110,0

Объемы финансирования программы носят прогнозный ха-
рактер и подлежат уточнению, исходя из возможности бюд-
жета и степени реализации мероприятий программы. При 
отсутствии финансирования мероприятий программы, сро-
ки выполнения отдельных мероприятий могут переноситься 
либо сниматься с контроля. Решение о переносе сроков при-
нимается Местной администрацией.

Приложение № 4
к Постановлению МА МО МО Семеновский

№ 02-03/25 от 08.12.2022

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
мероприятий, направленных на решение вопроса 

местного значения по участию в профилактике 
терроризма и экстремизма, а также в минимизации 

и (или) ликвидации последствий их проявлений 
на территории Муниципального образования 

муниципальный округ Семеновский в форме и порядке, 
установленных федеральным законодательством 
и законодательством Санкт-Петербурга, на 2023 и 

плановый период 2024 и 2025 годов.

I.	 ПАСПОРТ

1. Наименование 
Программы

Муниципальная программа мероприятий, направленных 
на решение вопроса местного значения по участию 
в профилактике терроризма и экстремизма, а также 
в минимизации и (или) ликвидации последствий их 
проявлений на территории Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский в форме и порядке, 
установленных федеральным законодательством и 
законодательством Санкт-Петербурга, на 2023 и плановый 
период 2024 и 2025 годов (далее - Программа).

2. Заказчик 
Программы

Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский

3. Задачи и цели 
Программы

• Пропаганда толерантного поведения к людям других 
национальностей, религиозных конфессий;
• Воспитание негативного отношения к любому роду 
проявлений экстремизма и терроризма;
• Обеспечение информированности населения о решении 
проблем в сфере профилактики терроризма и экстремизма;
• Организация профилактических мероприятий среди 
населения округа;
• Предотвращение распространения межэтнической и 
межконфессиональной враждебности и нетерпимости, 
агрессии и насилия на межэтнической основе, экстремизма 
на националистической почве среди детей и подростков, 
проживающих на территории муниципального округа;
• Организация обучения населения Муниципального 
образования по вопросам их действий в период 
возникновения угрозы совершения терактов, других 
чрезвычайных ситуаций путем издания информационных 
материалов;
• Проведение разъяснительной работы среди населения и 
особенно молодежи о недопустимости проявления агрессии 
к мигрантам, об ответственности за распространение 
различными способами экстремистских идей, о 
необходимости решать возникающие конфликты правовыми 
методами;
• Воспитание у молодежи позитивных ценностей и 
установок на уважение, понимание и принятие многообразия 
культур, представленных в Санкт-Петербурге;
• Обеспечение профилактики правонарушений, в том числе 
терроризма и экстремизма, на территории округа;
• Предупреждение создания условий для совершения 
правонарушений на территории округа;
• Повышение безопасности жизнедеятельности населения 
округа, повышение бдительности;
• Обеспечение процесса воспитания подрастающего 
поколения, направленного на профилактику экстремизма 
и терроризма, агрессивного поведения, формирование 
толерантности и межэтнической культуры в молодежной 
среде;
• Укрепление и развитие толерантности

4.
Срок 

реализации 
Программы

2023 и плановый период 2024 и 2025 годов

5. Участники 
Программы

• Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский;
• Муниципальное казенное учреждение;
• Юридические лица и индивидуальные предприниматели, с 
которыми по результатам проведения закупки товаров, работ, 
услуг на выполнение мероприятий Программы заключены 
муниципальные контракты (договоры) на поставку товаров, 



15

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

выполнение работ, оказание услуг, входящих в указанные 
мероприятия;
• Жители муниципального образования

6.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

• Снижение количества правонарушений и своевременное 
пресечение имеющихся;
• Уменьшение вероятности террористических и 
экстремистских проявлений на территории муниципального 
образования;
• Увеличение количества защищенных дворов с безопасным 
проживанием жителей муниципального образования;
• Формирование толерантного сознания и поведения, 
основанного на понимании и принятии культурных отличий, 
неукоснительном соблюдении прав и свобод граждан; 
• Укрепление толерантности и межэтнической культуры в 
молодежной среде;
• Формирование активной позиции жителей округа к фактам 
правонарушений, лицам, их совершающим, причинам 
и условиям, способствующим совершению правонарушений;
• Повышение безопасности проживания жителей 
муниципального образования

7.

Общий объем
финансирова-

ния и
источники

финансиро-
вания

муниципаль-
ной

программы, 
в том

числе по годам

Финансирование программы осуществляется за счет средств 
местного бюджета МО МО Семеновский
7960000520 «Участие в профилактике терроризма и 
экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявления терроризма и экстремизма на 
территории муниципального образования».
Всего по программе – 90,00 тыс. руб, в том числе по годам,
 2023 г. –30,0;
 2024 г. – 30,0;
 2025 г. – 30,0.

II.	 ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

№
п/п Наименование меро-

приятий

Ожидаемые 
количе-

ственные 
показатели

Срок 
испол-
нения 
меро-

приятия

Необходимый объем финанси-
рования

(тыс. руб.)

2023 год 2024 год 2025 год

план план план

1.

Размещение в му-
ниципальной газете 

«Семеновское Время» и 
(или) на официальном 
сайте муниципального 

образования в информа-
ционно-телекоммуника-
ционной сети «Интер-
нет» информационных 
материалов, направлен-
ных на гармонизацию 

межэтнических и 
межкультурных отно-
шений, профилактику 

проявлений ксенофобии 
и укрепление толерант-

ности

шт 2 1-4 
квартал

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

2.

Направление в адрес 
прокуратуры района 

информации о поступле-
нии в муниципальное 

образование уведомле-
ний от граждан о про-

явлении экстремисткой 
деятельности 

шт

по 
мере 
по-
сту-
пле-
ния

1-4 
квартал

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

3.

Подготовка, издание 
и распространение на 
территории округа ме-
тодического материала, 

направленного на гармо-
низацию межэтничеких 
и межкультурных отно-
шений, профилактику 

проявлений ксенофобии 
и укрепление толерант-

ности

шт. 1000 1-4 
квартал 30,0 30,0 30,0

4. 

Взаимодействие с орга-
нами государственной 
власти Санкт-Петер-
бурга, правоохрани-
тельными органами, 

органами прокуратуры 
по вопросам, связанным 

с пребыванием на 
территории муници-

пального образования 
иностранных граждан

шт

по 
мере 
по-
сту-
пле-
ния

1-4 
квартал

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

5.
Консультирование жи-
телей Муниципального 

образования
шт по 

мере
1-4 

квартал

без 
финан-
сового

без 
финан-
сового

без 
финан-
сового

муниципальный округ 
Семеновский по 

вопросам профилак-
тики экстремизма и 

терроризма

по-
сту-
пле-
ния

обеспе-
чения

обеспе-
чения

обеспе-
чения

ИТОГО: шт 1002 30,0 30,0 30,0

Объемы финансирования программы носят прогнозный ха-
рактер и подлежат уточнению, исходя из возможности бюд-
жета и степени реализации мероприятий программы. При 
отсутствии финансирования мероприятий программы, сро-
ки выполнения отдельных мероприятий могут переноситься 
либо сниматься с контроля. Решение о переносе сроков при-
нимается Местной администрацией.

Приложение № 5
к Постановлению МА МО МО Семеновский

№ 02-03/25 от 08.12.2022

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
мероприятий, направленных на решение вопроса 

местного значения по участию в установленном порядке в 
мероприятиях по профилактике незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании в Санкт-Петербурге, на 2023 и плановый 

период 2024 и 2025 годов.

I.	 ПАСПОРТ

1. Наименование 
Программы

Муниципальная программа мероприятий, направленных 
на решение вопроса местного значения по участию в 
установленном порядке в мероприятиях по профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге, 
на 2023 и плановый период 2024 и 2025 годов (далее – 
Программа)

2. Заказчик 
Программы

Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский

3. Задачи и цели 
Программы

• Предупреждение распространения наркомании на 
территории Муниципального образования и связанных с ней 
правонарушений;
• Формирование в обществе через средства массовой 
информации негативного отношения к потреблению 
наркотиков, пропаганда преимущества здорового образа 
жизни;
• Обеспечение занятости детей и молодежи, привлечение их 
к активным формам досуга.
• Сокращение спроса на наркотические и психотропные 
вещества, постепенное сокращение общего количества 
потребителей наркотических веществ и снижение уровня 
заболеваемости наркоманией и токсикоманией среди 
жителей Муниципального образования;
• Повышение информированности жителей Муниципального 
образования по проблемам злоупотребления психотропными 
веществами;
• Отвлечение от пагубных привычек и обеспечение 
занятости детей и молодежи, привлечение их к активным 
формам досуга.

4.
Срок 

реализации 
Программы

2023 и плановый период 2024 и 2025 годов

5. Участники 
Программы

• Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский;
• Муниципальное казенное учреждение;
• Юридические лица и индивидуальные предприниматели, с 
которыми по результатам проведения закупки товаров, работ, 
услуг на выполнение мероприятий Программы заключены 
муниципальные контракты (договоры) на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг, входящих в указанные 
мероприятия;
• Жители муниципального образования

6. • Постепенное сокращение общего количества потребителей 
наркотических веществ и снижение уровня заболеваемости 



16

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

Газета «Семеновское время»
И.о. главного редактора: Е.В. Кулына
Графический дизайн: Е.А.Старцева
Адрес редакции: 193013, Санкт-Петербург, ул. Серпуховская, 16
Адрес издателя: 193013, Санкт-Петербург, ул. Серпуховская, 16
www.семеновский.рф

Возрастное ограничение 6+
Учредитель: Муниципальный совет Муниципального
образования муниципальный округ Семеновский 190013,
Санкт-Петербург, ул. Серпуховская, 16
Газета «Семеновское время», специальный выпуск №9 (41) от 23.12.2022 г
Отпечатано ИП Паниотов Роман Игоревич
г. Санкт-Петербург, ул. Лени Голикова, 28, 22

ИНН 7805331611026
Тираж 1 000, заказ № 12
Распространяется бесплатно
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ №ТУ78-00947
от 10 августа 2011 года выдано Управлением Федеральной
службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

наркоманией и токсикоманией среди жителей 
Муниципального образования;
• Создание эффективной системы противостояния к 
употреблению наркотиков;
• Эффективность профилактической работы по 
предупреждению потребления наркотических средств и 
психотропных веществ;
• Увеличение уровня осведомленности по проблемам 
наркомании среди всех групп населения;
• Снижение доли несовершеннолетних среди лиц, 
употребляющих наркотические средства;
• Увеличение числа жителей, ведущих здоровый образ 
жизни; снижение количества преступлений, совершаемых 
гражданами, в том числе детьми и молодежью, в состоянии 
алкогольного и наркотического опьянении. 

7.

Общий объем
финансирова-

ния и
источники

финансиро-
вания

муниципаль-
ной

программы, 
в том

числе по годам

Финансирование программы осуществляется за счет средств 
местного бюджета МО МО Семеновский
7970000530 «Участие в установленном порядке в 
мероприятиях по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании в Санкт-Петербурге»
Всего по программе – 90,00 тыс. руб, в том числе по годам,
 2023 г. –30,0;
 2024 г. – 30,0;
 2025 г. – 30,0.

II.	 ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

№
п/п Наименование меро-

приятий

Ожидаемые 
количе-

ственные 
показатели

Срок 
испол-
нения 
меро-

приятия

Необходимый объем финанси-
рования

(тыс. руб.)

2023 год 2024 год 2025 год

план план план

1.

Размещение на офици-
альном сайте муници-

пального образования в 
информационно-теле-

коммуникационной сети 
«Интернет» и (или) в 

муниципальной газете 
«Семеновское Время», 
актуальных информа-
ционных материалов, 

направленных на 
информирование насе-
ления о губительном 

воздействии наркотиче-
ских и психотропных, 

психоактивных веществ 
на состояние физическо-

го и психологического 
здоровья, а также на 
профилактику неза-

конного потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ, 

новых потенциально 
опасных психоактивных 

веществ

шт 2 в течение 
года

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

2.

Участие в мероприятиях 
по профилактике на-

ркомании и пропаганде 
здорового образа жизни, 

проводимых по плану 
Антинаркотической 

комиссии Адмиралтей-
ского района

шт.

по 
мере 
по-
сту-
пле-
ния

в течение 
года

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

3.

Подготовка, издание 
и распространение на 

территории округа мето-
дического материала по 
вопросу профилактики 
наркомании и пропа-

ганде здорового образа 
жизни

шт. 1000 в течение 
года 30,0 30,0 30,0

4. 

Взаимодействие с орга-
нами государственной 

власти Санкт-Петербур-
га, правоохранительны-

ми органами, 

шт по 
мере

в течение 
года

без 
финан-
сового

без 
финан-
сового

без 
финан-
сового

органами прокуратуры, 
и иными органами 

и организациями по 
вопросам профилактики 
наркомании на террито-
рии муниципального об-
разования, в том числе 
информирование о пра-
вонарушениях в сфере 

незаконного распростра-
нения наркотиков и о 
возможных адресах 

незаконного распростра-
нения наркотиков на 

территории МО

по-
сту-
пле-
ния

обеспе-
чения

обеспе-
чения

обеспе-
чения

5.

Организация и проведе-
ние цикла тематических 

лекций, семинаров, 
посвященных профилак-

тике психоактивных 
веществ для учащихся 
образовательных учре-

ждений, расположенных 
на территории МО МО 

Семеновский

шт./
чел. 30 в течение 

года

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

без 
финан-
сового 
обеспе-
чения

ИТОГО: шт 1002 30,0 30,0 30,0

Объемы финансирования программы носят прогнозный 
характер и подлежат уточнению, исходя из возможности 
бюджета и степени реализации мероприятий программы. При 
отсутствии финансирования мероприятий программы, сроки 
выполнения отдельных мероприятий могут переноситься 
либо сниматься с контроля. Решение о переносе сроков 
принимается Местной администрацией.

Приложения №6-15 к Постановлению МА МО МО 
Семеновский № 02-03/25 от 08.12.2022, содержащие остальные 
МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ, касаемые вопросов:

• Трудоустройства несовершеннолетних;
• Осуществления благоустроства;
• Обучения сотрудников;
• Военно-патриотического воспитания;
• Городских праздников и традиций;
• Физической культуры и спорта;
• Печатного СМИ;
• Экологического воспитания;
• Досуговых мероприятий;
• Защиты прав потребителя

находятся в СПЕЦИАЛЬНОМ ВЫПУСКЕ №10(42)             
от 23.12.2022 года.

Редакция газеты поздравляет всех с наступающими 
праздниками и желает в новом 2023 году счастья, мира и 

здоровья!
Поздравления от наших депутатов вы можете прочитать в 

выпуске №5 от 21.12.2022 года


